
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
RAGIONERIA

DETERMINAZIONE  N. 345 / 2018

OGGETTO:  RIMBORSO  ADDIZIONALE  COMUNALE  SUL  CONSUMO  DI  ENERGIA 
ELETTRICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. : 

-  n.  69  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  documento  unico  di 

programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";

- n. 70 del 21.12.2017 avente ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- Approvazione del 

bilancio di previsione 2018-2020";

- n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione al Bilancio di 

Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

- n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

- n. 24 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Assestamento generale 

di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, variazione all'esercizio 2018 e 

parziale  applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione,  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 

267/2000"; 

Delibera di G.C.:

- n. 1 del 11.01.2018 avente ad oggetto: approvazione del piano esecutivo di gestione 

2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse  finanziarie  e  umane  ai 

responsabili di settore;

-  n.  24  del  15.02.2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG in  recepimento  della  delibera  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento";

- n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera 

consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento";

-  n.  82  del  21.06.2018  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  recepimento  della  delibera 

consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento";

- n. 98 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - Approvazione variazioni 

al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del D. Lgs. n. 267/2000 -  

Secondo provvedimento";

- n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione esercizio 

2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi"; 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 13.02.2018 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 

Alessandra Gherardi delle funzioni di responsabile del settore “Finanziario” fino al termine 

del mandato elettorale;

Preso atto che è stato assegnato alla sottoscritta  il  cap.  280100/1 ad oggetto “Rimborsi 

tributari – settore finanziario”;

Vista l’istanza  di  rimborso  presentata  da ENEL ENERGIA SPA (assunta  al  protocollo 

generale dell’ente al n.  5992 del  04/04/2018) con la quale si chiede la restituzione di € 

102,26 quale credito maturato a titolo di addizionale comunale  sull’energia elettrica; 

Ritenuto pertanto dovuto il rimborso a  ENEL ENERGIA SPA;

Visto l’Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 

oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 

che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 

che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi  

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 22, comma 5 del vigente regolamento di contabilità;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal DL 174/2012 

convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 

presente atto; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) di rimborsare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma di € 102,26 a ENEL 

ENERGIA SPA;

2) di assumere impegni di spesa per complessivi € 102,26 come da prospetto in calce, al 

capitolo 280100/0 ad oggetto “Rimborsi tributari – settore finanziario”;

3)  di provvedere alla liquidazione delle somma sopra indicata a titolo di rimborso della 

posizione debitoria nei  confronti  di  ENEL ENERGIA SPA (Cod.  207317)  con accredito 

tramite bonifico sul conto della IBAN: IT 15 L 0311101665000000014239;

4)  di  dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  alla emissione  del relativo 

mandato di pagamento senza adozione di ulteriore atto;

5) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2018;

6)  di dare atto, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 280100/1 2018 1662 RIMBORSO 
ADDIZIONALE 
COMUNALE  
ENERGIA 
ELETTRICA

ENEL  
ENERGIA 
S.P.A.

€102,26

 

Lì, 03/09/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 345 del 03/09/2018

Uffici  RAGIONERIA 

Proposta n° 623/2018

Oggetto:  RIMBORSO ADDIZIONALE COMUNALE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 03/09/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 345 del 03/09/2018

RAGIONERIA

Oggetto:  RIMBORSO ADDIZIONALE COMUNALE SUL CONSUMO DI ENERGIA 
ELETTRICA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 03/09/2018 al 18/09/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 19/09/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


